

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144 Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Moção nº 084/12

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO ROTARY CLUBE ASSIS DO VALE, PELA COMEMORAÇÃO DO "DIA DO ROTARIANO"

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao *Rotary Clube Assis do Vale*, pela *comemoração do "Dia do Rotariano"*.

O Rotary é uma organização de executivos e profissionais que prestam serviços humanitários, fomentam padrões de ética nas profissões e ajudam a estabelecer a boa vontade e a paz. A importância dos Rotary Clubes é vasta. Desenvolvem atividades para a arrecadação de recursos financeiros que são destinadas a Fundação Rotariana, que ajudam inúmeros projetos em beneficio de milhares de pessoas que participam de instituições assistidas.

Durante toda sua história o Rotary tem procurado promover ações focadas em seu lema, "dar de si antes de pensar em si", contribuindo dentro de suas possibilidades para o engrandecimento de nossa cidade. Pela firmeza das atitudes da entidade, dedicação aos interesses do município, amor aos ideais de elevada moral, espírito de tolerância e de união constante de seus membros em favor do bem comum, luta visando à erradicação do egoísmo e da atuação permanente na tentativa de amenizar o sofrimento alheio, é que fazem com que toda história do Rotary seja marcada pela solidariedade e sucesso.

Pela comemoração do "Dia do Rotariano", comemorado mundialmente no dia 23 de fevereiro, esta Casa de Leis não poderia deixar de parabenizar ao Presidente do Rotary Clube Assis do Vale, Sidnei Folini Monteiro, extensivo a todos os seus membros.

Assim sendo, a cidade de Assis, neste ato representada por seu Poder Legislativo, verdadeiro signatário dos anseios democráticos da sua sociedade, congratula-se com o *Rotary Clube Assis do Vale* e o aplaude efusivamente pela *comemoração do "Dia do Rotariano"*.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, na pessoa do seu Presidente, *Sidnei Folini Monteiro*, manifestando o reconhecimento do Legislativo municipal.

SALA DAS SESSÕES, 05 de março de 2012. CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

> Célio Francisco Diniz Presidente